
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  968  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-06-05 2024/5 
 

 Del  22/08/2025 

 
Oggetto: RETTIFICA ALLA DETERMINA 876 DEL 22/07/2025 AVENTE AD OGGETTO "ACCORDO EX 

ART. 15 L.241/90 TRA LA PROVINCIA DI RAVENNA E GLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA SUPERIORE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI RISTORO ALL'INTERNO DEI 
LOCALI SCOLASTICI - CONTRIBUTO ALLE SCUOLE 2025" 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

VISTI: 
 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- l’art. 15 della L. 241/90 e ss.mm.;  

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad 
oggetto “Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027 ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 170, comma 1, e art. 174 comma 1 del 
d.lgs. n. 267/2000 - Nota di aggiornamento – Approvazione "; 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad 
oggetto “Bilancio di Previsione triennio 2025-2027 ai sensi dell'art. 
174, comma 1, D. Lgs. N. 267/2000 – Approvazione e successive 
variazioni; 

- l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027 - esercizio 2025 – 
Approvazione e successive variazioni”; 

- la legge 23/1996, all’art. 3, attribuisce alle Province il compito di 
provvedere alla realizzazione, alla fornitura e alla manutenzione 
ordinaria e straordinaria degli edifici da destinare a sede di istituti e 
scuole di istruzione secondaria superiore, nonché alle spese di ufficio 
per l’arredamento, per le utenze elettriche e telefoniche, per la 
provvista dell’acqua e del gas, per il riscaldamento e per i relativi 
impianti; 

- che con l’entrata in vigore del nuovo Codice dei contratti pubblici e 
del nuovo sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, gli 
Istituti Scolastici si sono trovati nell’impossibilità di provvedere 
autonomamente all’affidamento e all’esecuzione delle concessioni 
dei servizi di cui sopra, in quanto privi della necessaria 
qualificazione (art. 5, comma 5, dell’allegato II.4 al D.lgs. 36/2023); 



- che questa Amministrazione Provinciale si è resa disponibile a 
prendere in carico le funzioni relative all’intera gestione dei bar e dei 
distributori automatici di snack e bevande all’interno degli edifici 
scolastici su espressa e formale richiesta degli stessi; 

- che diversi istituti hanno presentato richiesta di demandare a questa 
Amministrazione le suddette funzioni; 

- che con Delibera di Consiglio n. 13 del 29/04/2024 è stato approvato 
lo schema di accordo ex art. 15 L. 241/90 e successivamente diversi 
Istituti lo hanno sottoscritto; 

- che il suddetto Accordo è andato a sostituire la convenzione 
approvata con Delibera di Consiglio n.103 del 20/10/2009 tra questa 
Provincia e gli Istituti di Istruzione Secondaria Superiore che 
continuerà a trovare applicazione solo per i contratti stipulati prima 
del 1° gennaio 2024 e fino alla loro scadenza. 

RILEVATO che, a fronte dell’assunzione di questa competenza, alla 
Provincia spetterà l’incameramento dei canoni riconosciuti dagli operatori 
economici concessionari dei servizi, a copertura dei costi e degli oneri 
connessi alle procedure di affidamento, all’esecuzione dei contratti, agli 
eventuali contenziosi legali e all’utilizzo degli spazi scolastici. 

 
PRESO ATTO CHE la Provincia provvederà, ai sensi dell’articolo 6 della 
suddetta Convenzione, a versare all’Istituto Scolastico, a titolo di contributo 
da destinare all’attività istituzionale, una quota pari al 10% dei canoni 
concessori effettivamente incassati, entro il 31 luglio di ogni anno. 
RICHIAMATA la propria determina n. 876 del 22/07/2025, con la quale si 
disponeva tra l’altro: 

- DI LIQUIDARE E PAGARE, al Liceo scientifico 
“Oriani” di Ravenna, per effetto dell’art. 6 della 
Convenzione Rep. n. 5282 del 09/05/2024 la somma di € 
1.570,12 quale contributo da destinare all’attività 
istituzionale; 

- DI FAR FRONTE alla spesa di € 1.570,12 con i fondi di 
cui agli Imp. n. 10450100/2024 e 1490100/2025 assunti 
al Cap. 108050700 "Utilizzo beni di terzi istituti di 
istruzione secondaria superiore/Fitti passivi edifici 
scolastici"; 

- la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo 
le tempistiche indicate nello schema sotto riportato:  

ANNUALITÀ IMPORTO 
2025 € 1.570,12 

TOTALE € 1.570,12 
 
VERIFICATO che, per mero errore materiale, nella determina n. 876 del 
22/07/2025 in cui si dispone il pagamento del contributo del 10% agli 
Istituti Scolatici, per il Liceo Scientifico” Oriani” di Ravenna sono stati 
inseriti solo due (10450100/2024 e 1490100/2025) dei quattro impegni 
destinati a far fronte alla spesa di complessivi € 1.570,12;  
 

https://provinciadiravenna.sicraweb.lepida.cloud/


CONSIDERATO che: 
- con la determina n. 876 del 22/07/2025 si è provveduto a liquidare la 

somma di € 421,88 con i fondi di cui all’impegno n. 10450100/2024 
mentre la restante parte non ha potuto trovare copertura 
nell’impegno n. 1490100/2025,  

- il totale da liquidare e pagare, di conseguenza, risulta ora pari a € 
1.148,24; 

 
RITENUTO pertanto necessario provvedere a rettificare il provvedimento n. 
876 del 22/07/2025 con il solo riferimento al Liceo Scientifico “Oriani” di 
Ravenna, per far fronte alla spesa di € 1.148,24 con i fondi di cui agli 
impegni n. 1490100/2025, n. 10870100/2024, n. 1770101/2025; 

 
DATO ATTO che si è ritenuto di individuare, ai sensi degli articoli 5 e 6 
della Legge 241/1990 quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa 
Silva Bassani; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, 
in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 
122/2024, che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa 
unità organizzativa; 

 
DETERMINA 

 
1. DI RETTIFICARE la determina n. 876 del 22/07/2025 relativa a 

“Accordo ex art. 15 l.241/90 tra la provincia di Ravenna e gli 
Istituti Scolastici di istruzione secondaria superiore per la gestione 
dei servizi di ristoro all’interno dei locali scolastici – Contributo 
alle scuole 2025” per far fronte alla spesa di € 1.148,24 con i fondi 
di cui agli impegni n. 1490100/2025, n. 10870100/2024, n. 
1770101/2025; 

2. DI LIQUIDARE E PAGARE, al Liceo scientifico “Oriani” di 
Ravenna, per effetto dell’art. 6 della Convenzione Rep. n. 5282 del 
09/05/2024 la somma di € 1.148,24 quale contributo da destinare 
all’attività istituzionale; 

3. DI FAR FRONTE alla spesa di € 1.148,24 nel modo seguente: 

a. Quanto ad euro 350,16 con i fondi di cui agli Imp. n. 
1490100/2025; 

b. Quanto ad euro 392,50 con i fondi di cui all’impegno n. 
10870100/2024; 

c. Quanto ad euro 405,58 con i fondi di cui all’impegno n. 
1770101/2025.  

assunti al Cap. 108050700 "Utilizzo beni di terzi istituti di 
istruzione secondaria superiore/Fitti passivi edifici 
scolastici"; 



4. la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le 
tempistiche indicate nello schema sotto riportato:  

ANNUALITA' IMPORTO 
2025 € 1.148,24 

TOTALE € 1.148,24 
 

5. DI DARE ATTO che la gestione dei contratti sopra menzionati è 
finalizzata alla realizzazione dell’obiettivo di PEG generale di primo 
livello n. 508206 “Procedure per l'affidamento e la gestione di 
contratti di locazione passiva e attiva, concessioni e comodati”; 

6. DI NOMINARE la sig.ra Silva Bassani quale responsabile del 
procedimento e dei relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di 
cui agli articoli 5 e 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii."  

7. DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli 
obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i. 

8. DI DARE ATTO che è stato rispettato il termine stabilito per la 
conclusione del presente procedimento, come da Atto del Presidente 
della Provincia n. 122/2024; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo 
sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del 
Settore proponente o chi ne fa le veci. 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

NOBILE PAOLO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


